árnara cMunicipal de C7 iriçjüi
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° O 3 /2 V-;

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR ADEMIR RIBEIRO PARA

DENOMINAR ROTATÓRIA EM BIRIGUI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECR ET A:

Art. 1° - Passa a denominar-se ROTATÓRIA ADEMIR

RIBEIRO o entroncamento localizado no cruzamento da Av. Vitória Régia com a Rua

José Romera no bairro Monte Líbano II , conforme mapa anexo.

publicação.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 13 de janeiro de 2025.

IJIIMI4JCM1

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

KOf
81,....plombe/malnarlar..1.1 SERPRO

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO,

VEREADOR.

âmara cfKunicipat de carigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Ademir Ribeiro, uma alma generosa e habilidosa, nasceu

em Alto Alegre, São Paulo, filho de Júlio Ribeiro e Ingracia Gonçalves Ribeiro.

Cresceu em meio a uma numerosa família de 11 irmãos. Antes de estabelecer-se

em Birigui, contribuiu ativamente nas tarefas rurais em sua cidade natal.

Ao chegar em Birigui, Ademir canalizou sua paixão e

habilidade para a carpintaria. Especializando-se nesta arte, realizou trabalhos por

toda a cidade, tornando-se conhecido por sua perícia. De forma notável, contribuiu

significativamente para a Paróquia Santa Rita, onde desempenhou um papel crucial

na construção do madeiramento da igreja. Além disso, dedicou seu tempo a

inúmeros trabalhos voluntários pela cidade, deixando um legado de solidariedade e

aprendizado ao ensinar o ofício a muitos que, hoje, seguem os passos da carpintaria.

Ademir foi um companheiro amoroso, unindo-se em

matrimônio a Zenaide Gonçalves, com quem teve três filhos: Osmir Ribeiro, Ocimar

Ribeiro e Antônio Cesar Ribeiro. Osmir formou sua própria família, sendo casado

com Marceli Ribeiro e tendo dois filhos, Guilherme e Renata. Ocimar é pai de três

filhos: Nayara, Thaisa e Hayla. Antônio Cesar é pai de Gabriel.

O legado de Ademir se estende às gerações futuras,

deixando um rastro de seis bisnetos: Pedro Henrique, Sofia, Emanuela, Ana Julia,

Lívia, Heitor e Heitor. Sua influência carinhosa e suas habilidades hábeis serão

recordadas por aqueles que o cercavam.

A tristeza envolveu a comunidade em 26 de novembro de

2010, quando Ademir partiu após ser acometido por um infarto. No momento de seu

falecimento, ele estava imerso em um projeto de madeiramento, fazendo o que mais

amava. Seu legado permanece, ecoando nas estruturas que construiu e na memória

daquelas cujas vidas ele tocou.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 13 de janeiro de 2025.

.455, 41,0 LEGMO.Itn,

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

PRO

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO,

VEREADOR.

eâmara cMunicipal de cUirigai
Estado de São Paulo

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

A confo•nelaade com a &112141,J pf. ier Am.a. am'
lat,//strpro,AbrfamalnadorAlietal

111
SUIPRO